
Тацризи

мукарризи расмй ба диссертатсияи Ёров Акмал Воронович дар мавзуи 

«Истифодаи технологиям иттилоотй-иртиботй дар баландбардории 

сифати таусилоти кудакони синни калони томактабй (дар муассисахои 

таълимии томактабии Тодикистон)», барон дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 

методикам тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи 

томактабй) пешниуод гардидааст.

Мубрамияти мавзуи тахкихотй
Тахсилоти домеаи муосирро бе истифодаи технологияи инноватсионй 

хусусан технологияи иттилоотй-иртиботй (ТИИ) тасаввур кардан номумкин 

аст. Чрмеаи технолога бо суръат рушд ёфта истодааст ва ин густариш дар 

домеаи дахонй аз муассисахои томактабй шуруъ гардида истодааст. Бояд 

хайд намуд, ки фарханги техникй бо суръати тез инкишоф ёфта, мавриди 

таххиху такмил гардида, таваддухи хамаи табахахои идтимой, фаъолияти 

касбию тарзи хаётгузаронии одамонро тагйир дода, сарчашма, рох, усул ва 

яке аз воситахои таъсиррасонй дар амалияи аз худ кардани дониш, махорату 

малака, шаклгирии дахонбинй, дигаргуншавии тарзи хаётгузаронии хурду 

бузурги домеаи муосир гардидааст. Мавзуи таххихоти мухаххих Ёров А.Б. ба 

яке аз масъалахои калидии ин раванд -  истифодаи технологияи иттилоотй- 

иртиботй дар баландбардории сифати тахсилоти кудакони синни калони 

томактабй дар муассисахои таълимии Тодикистон бахшида шудааст.

Бояд хайд кард, ки асосхои ташкилию хукукии муассисахои 

томактабй дар худдатхои меъёрй-хухухии сохаи маориф хамчун зинаи аввали 

низоми маорифи Тодикистон муайян карда шудаанд. Махсад ва мухтавои 

мазмун ва шаклхои ташкили корхои таълиму тарбиявй ва рисолати идтимой- 

педагогии онхо дар Стандартхо, барномаи таълиму тарбиявй барои кудакон 

аз рузи таваллуд то ба мактаб кадам ниходан аз нигохи илмию амалй баррасй 

ба кормандони муассисахои томактабй, волидайни кудакон ва кулли
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шахсони масъули сода арзёбй гардидаанд. Инчунин масъаладои фарогирии 

кудакон ба ин сода, рушди теъдоди муассисадои томактабии шаклдои 

гуногуни моликият, беддошти сифати кори таълиму тарбиявй дар маркази 

диддати давлат ва Хукумати Точ,икистон, махсусан Пешвои миллат, 

Асосгузори сулду ваддати миллй Президента кишвар Эмомалй Радмон 

гардида истодааст. Талаботи пешрафти домеа, рушди кудакони муосир зери 

таъсири шароитдои дадонишавй, болоравии талаботдои мактаб ба сатди 

донишу тасаввурот, мадорату малакадои донишомузй зарурияти таддиду 

баррасии таъсири ТИП ба раванди таълиму тарбиявии кудаконро талаб 

менамояд.

Мудаддид Ёров А.Б. бо назардошти мадсаду вазифадои муассисадои 

томактабй дар таълим, тарбия ва инкишофи шахсияти кудакон кушиш 

намудааст, ки воридсозии технологияи иттилоотй-иртиботии муосирро 

дамчун род, усул, воситаи баланд бардоштани сифати тадсилоти кудакон, 

яъне раванди таъсиррасонии мадсадноки мураббиядо бо донишу тасаввурот, 

мадорату малакадои кудакон таддиду баррасй намояд. Ичрои ин амал дар 

татбиди мадсаддои дар пешистода саривадтй ва мудим аст. Кудакони 

имрузаи ч;омеа аз истифодаи ТИИ дар канор буда наметавонанд ва дар домеа 

дар як навгонидои техникй диддати ондоро ба худ далб мекунад, таваддуд ва 

шавду ратбати азхудкунии маълумоту донишдои нав пайдо мегардад, ки 

ондоро бояд калонсолон бо таври мадсаднок, саривадт ва арзишманд донеъ 

гардонанд.

Мудаддид дуруст таъкид менамояд, ки донистану истифода 

бурдани усулу воситадои анъанавй, ки солдо чун каломи таъсиррасонй 

дабул шудаанд, имруз барои муассисадои таълимй басанда нест. 

Тарбиядиданда бояд технологияи истифодабарии маводи иттилоотй ва 

иртиботиро аз худ намуда, ондоро минбаъд дар раванди машгулиятдои 

таълимй бозидои омузишй, истиродату фарогат,- солимгардонии дисму 

руди кудакон истифода барад.
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Хеле назаррас аст, ки масъалаи идоракунии муассисахои 

томактабй бо истифодаи ТИИ махсус таъкид гардидааст, зарурият ва 

рох,и амалй гардонидани онро вобаста ба сохтори муассисахои 

томактабй дар раем пешнихрд намудаанд. Идрои ин амал ба муассиса 

барон минбаъд таъмин намудани мухрти ягонаи иттилоотй мусоидат 

мекунад.

Дар тахдикрт интихобу истифодаи намудхри ТИИ дар 

муассисахри томактабй дар асоси бахреобгирии хусусиятхри синну 

солии кудакони синни томактабй, имконияту шароити мавдуда мавриди 

тахдилу барраей кдрор дода шудааст. Арзишмандии х,ар яки онхр 

вобаста ба сохдхри омузиш: инкишоф додани нутк;, ташаккулдихри 

тасаввуротх,ои оддитарини математикй, шиносой бо адабиёти бадей, 

раемкашй, шаклхри фаъолият-маштулиятхри таълимй, бозикунй, ки х,ар 

яки онхр ба идрои вазифаи муайян таълиму тарбиявй равона 

гардидаанд, тавзех дода шудаанд. Махсусан, бозихри компютерии 

фикрй, ки ба рушди акдию зехрии кудакон мусоидат менамоянд, дар 

тахдикрт хеле арзишманд арзёбй гардидааст, ки истифодабарию 

ташкилёбии онхр х,ам дар тахрикрти илмй ва х,ам тадрибаи амалй 

эътироф карда шудаанд.
Коэффисенти навоварии педагога бо истифода аз ТИИ дар 

муассисахои томактабй муайян кардашуда, имкониятхри истифодабарии 

компютер махсус таъкид гардидааст. Инчунин самтхои асосии истифодаи он 

барраей гардида, имкониятхои истифодабарии намудхои ТИИ аз тарафи 

мураббия тавзех дода шудааст.

Татбики амалии истифодаи технологияи иттилоотй-иртиботй дар 

баланд бардоштани сифати тахеилоти кудакони синни калони томактабй дар 

самтхои зерин тахкику барраей гардидаанд:

Дар аввал усулхои истифодаи ТИИ дар раванди кори таълиму 

тарбиявии муассисахои томактабй, ки ба онхо мураббиёну волидон, инчунин 

худи кудакон дастрасй доранд. Дар ин амал ба риоя намудани коида ва
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усулхои таъмин намудани бехатарии тадхизотхои электронй, мувофидат 

кардани онхо ба хусусиятхои синну солии кудакон, сохахои истифода ва 

бартарияти онхо аз усулхои анъанавй тибки тахлилу натидагирй аз 

тахкикотхои олимон, тадрибаи амалии муассисахои томактабй пешкаш карда 

шудаанд. Дар ин раванд усулхои истифодаи ТИИ аз тарафи мураббия барон 

муоширату хамкорй бо хамкасбон барон баланд бардоштани донишу 

махорати касбй, пешгирии беморихо, халлу фасли мушкилот, робитаи 

махсаднок бо волидон ва гайрахо рономбар намуда, зарурати ташкили сабти 

ном кардан дар шабакаи Фейсбук, сомонаи интернета хамчун воситаи 

интидолу кабули маълумотхои корй таъкид гардидааст. Дангоми ташкилу 

баргузории кори озмоишй талаботхои худдатхои барномавй-методии сохаро 

ба хисоб гирифта арзишмандии истифодаи ТИИ дар машгулиятхои таълимй 

собит карда шудааст.

Сониян ба хисоб гирифта шуд, ки дунёи рангину осебпазири кудакон 

ниёз ба риоя кардани талаботхои психологй-педагогй ва бехатарии 

истифодабарии ТИИ дар машгулиятхои таълимй ва хаёти харрузаи онхоро 

дар муассисахои томактабй ва хонавода талаб менамояд. Аз ин ру, мухаххих 

кушиш намудааст дар асоси омухтани коркард ва меъёрхои талаботхои 

умумй, техникй, тиббй-санитарй, психологй-педагогиро хангоми 

истифодабарии компютер аз тарафи кудак, истифодаи самарабахшии вахт 

хангоми бозихои компютерй, машх додани чашмон (гимнастикаи чашм) 

пешгирию осебхои ноаён (филму тасвир, наворхои номатлуб), ки хасташавии 

рухию равонй, холату хиссиётхои номбурдаро ба вудуд меоранд, махсус 

таъкид намудааст. Дар охир мухаххих асосхои назарияву амалии раванди 

тадбихи ТИИ дар муассисахои томактабй дар мухоиса ба кишвархои соби 

хаъзои Иттиходи Шуравиро тахлил намудааст. Аз тахлил чунин бармеояд, ки 

новобаста ба он, ки дар кишвари мо хуччатхои меъёрй-хухухй, барномавй- 

сохавй (сохаи маориф) арзи вудуд доранд, мушкилотхои мавдуда хангоми 

воридшавии ТИИ ба фазой тахсилотии муассисахои таълимй сахми манфии 

худро мерасонанд. Ин мушкилоту норасоихо дар нархгузорй бо
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истифодабарии шабакаи Интернета, кофй набудани маблаггузорй барон 

харидорй ва таъминоти тачдизотии ондо бо барномаи компютерии лозимй: 

сатху сифати омодагии дайати кормандон ба истифодаи ТИИ; махсусан 

нокифоя будани воситадои барномавии компютерй барон кудакони синни 
томактабиро ташкил медиданд.

Назарпурсии кормандони муассисадои томактабй донибдории ондоро 

бо истифодаи ТИИ тасдид мекунад, вале сатду сифати омодагии ондо ба 

истифодаи тамуддои теднологияи иттилоотй ва иртиботй дар зинаи паст 
дарордорад.

Асосноккунии нудтадои илмй-таддидотии мудаддид аз индо 
бармеоянд:

Асосдои меъёрй-дудудй ва барномавй-методии содаи тадсилоти 

томактабй, таддидотдои илмии олимони ватанию хоридй, ки ондо дар даллу 

баррасии масъалаи мазкур дастоварддо доранд омухта шудаанд, ки ондо дар 

раванди кори диссертатсионй ба дисоб гирифта шудаанд.

Низоми аз ч и дата илмй ва амалй коркард ва асоснокшудаи 

арзишмандии истифодаи ТИИ, самтгирии чабдаи таълимй ва хусусиятдои 

истифодаи ондо таддиду баррасй гардидааст. Омузиши назария ва амалияи 

истифодаи ТИИ имконият медидад, ки он дар доираи васеи фаъолияти 

таълиму тарбиявй, ичтимой-психологии кормандони муассисадои томактабй 

дар дамкорй боволидон, омузгорони синфдои ибтидой бо таври эдодй 

истифода гардад.

Хднгоми тадия ва амали гардонии надшаю барномадои таълимй дар 

муассисадои тадсилоти миёна ва олии касбии педагога ба омода намудани 

мураббиядо, психологдо, кормандони мусидй оид ба усулдои истифодаи 

ТИИ дар раванди кори таълиму тарбиявй диддати махсус диданд.

Кормандони муассисадои томактабй дар дамкорй ва дастгирии 

кормандони Вазорати маориф ва илми идора, раёсат, Точикистон, устодони 

коллеч ва донишгоддои олии касбй, мураббиёни пешдадаму тачрибадор ва 

дигар мутахассисону шахсони масъул барои таъмин намудани маводдои
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барномавй ва баланд бардоштани сатхусифати махррати касбии худ дар 

самти истифодаи ТИИ кушиш намоянд.

Арзиши илмй ва эътимоднокии диссертатсия
Дар кори диссертатсионй асоснок карда шудаанд:

1. Заминахоимеъёрй-хухухй, барномавй-методй ва илмию амалии ворид 

намудан ва истифодабарии ТИИ дар фаъолияти таълиму тарбиявии 

муассисахои томактабй вудуд доранд.

2. Истифодаи намудхри ТИИ дар муассисахои томактабй хусусиятхои ба 

худ хос доранд ва самарабахшии онхо ба омодагии касбии кормандон 

вобаста аст.

3. Ахамиятнокии психологй-педагогй ва афзалияти истифодаи 

технологияи иттилоотй-иртиботй дар баланд бардоштани сифати 

таълими кудакон, ки онхо хама вахт идрои вазифахои тарбиявиро низ 

таъмин карда метавонанд, асоснок карда шудааст.

4. Роху усулхои истифодаи ТИИ дар муассисахои томактабй арзёбй 

гардидааст, кормандон метавонанд аз онхо ба таври эдодй истифода 

бурда, донишу махорати касбии худро такмил диханд ва болоравии 

сатху сифати дониши кудаконро таъмин намоянд.

Ахамияти амалии таххшфт дар он ифода меёбад, ки мавод ва 

натидахои он барои коркарди минбаъдаи роху усулхои истифодаи ТИИ 

мусоидат намуда, кормандони муассисахои томактабй бо истифода аз 

маводхои компютерй, сомонахои идтимой махорату малакаи касбии худро 

тадвият мебахшанд, дахонбинй ва салохияти касбии худро ташаккул 

медиханд.

Автореферат ва интишороти мухаххих мазмуну мухтавои кори 

диссертатсиониро фаро шрифта аст ва онхо давобгуй ба талаботхо 

мебошанд.
Дар баробари дастовардхои дар боло зикр гардида мо хостем 

таваддухи диссертантро ба он камбудию норасоихо далб намоем,ки дар 

матни диссертатсия арзи вудуд доранд:
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1. Дар матни диссертатсия бисёртар ба накдш таълимии ТИИ таваддух 

додашуда аст, идрои вазифахои тарбиявй, ба монанди азхудкунии 

одоби муошират, сифатхои ахлохй ва гайрахо ба хисоб гирифта 

нашудаанд.

2. На дар хамаи сахифахо сарчашмаи фикру андешаи мухаккикон оварда 

шудаанд, яъне кам нишон дода нашудааст. Масалан: сахифахои 43, 84, 

88, 101 ва гайрахо.

3. Ху б мешуд корхои озмоишй на танхо бо кудакони 5-7 сола, 

инчунин дар рафти баргузории машгулиятхо тавассути бозй ва 

истифода аз проекторхо бо намоиш додан аз масофаи дуртар 
(дихати ба саломатии кудакон зарар нарасонидан) ба кудакони 3-4 

ва 4-5 ✓ сола низ баргузор гардида, фаркият ва умумияти 

донишомузии онхо бо истифода аз ТИИ тахдилу баррасй карда 

мешуд. Хдмзамон омода намудани фитахои омузишй дар шакли 

овозй ва мусихй барои истифода бурдан дар маштулиятхои 

фаъолияти мусаввирй ба маврид мебошад.

Камбудию норасоихои зикргардида дабхаи тавсиявй дошта, 

арзиши илмии кори диссертатсиониро паст намекунад.

Мухарризи расмй:
номзади илмхои педагогй, директори 
филиали “Муассисаи давлатии Донишкадаи 
думхуриявии такмили ихтисос ва бозомузии 
кормандони сохаи маориф”-и шахри Душанбе

Имзои Сафарализода С. С -ро тасдщ менамоям.

Мудири шуъбаи кадрхо ва котиботи 
Муассисаи давлатии Донишкадаи 
думхуриявии такмили ихтисос ва бq 
кормандони сохаи маориф”-и uiaxpi Казаков М.
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